
","~,,,,,UNCUYO
llNlVt:j:(SIDAD
NAClONAl DE CUYO

FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

~ 2016
"AÑO DEL BICENTENARIO
DE LA DECLARACiÓN DE LA INDEPENDENCIA
NACIONAL"

MENDOZA, 01 AGO 2016

VISTO

El Expediente N° 12712/2016, en el que la Secretaria de Extensión
Universitaria, Od. Graciela Edith GARCIA, solicita el cambio de denominación de "SID
- Servicio de Imagen Diagnóstica - Facultad de Odontología UNCuyo" al Servicio de
Diagnóstico por Imágenes de esta Facultad creada por Resolución N° 071/2002-CD y

CONSIDERANDO:

Que teniendo en cuenta la actualización del equipamiento, las
actividades asistenciales y la posible interacción con otras instituciones, se hace
necesario reestructurar el servicio adecuando su funcionamiento a las exigencias
actuales

Por ello, teniendo en cuenta lo tratado en su sesión de fecha 31 de
mayo de 2016 y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA
RESUELVE:

ARTICULO 1°._ Aprobar denominación de "SID - Servicio de Imagen Diagnóstica -
Facultad de Odontología UNCuyo" y fijar las normativa que obra en ANEXO I que
forma parte de la presente Resolución.

ARTICULO 2°._ Derogar la Resolución N° 071/2002-CD que dispone el funcionamiento
del Servicio de Diagnóstico por Imágenes de la Facultad de Odontología

ARTICULO 3°._ Comuníquese e insértese en el libro de Resoluciones del Consejo
Directivo.-

F.O.
db

Prol, De. Ma. del Carmen Patricia DI NASSO
DECANA

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142



UNCUYO
UNiVERSIDAD
NAOONAL DE CUYO

FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

~ 2016
"AÑO DEL BICENTENARIO
DE LA DECLARACiÓN DE LA
INDEPENDENCIA NACIONAL"

ANEXO I (Resolución nO098/2016-CD)

SERVICIO DE IMAGEN DIAGNÓSTICA

FACULTAD de ODONTOLOGíA

UNCuyo

SECRETARIA DE EXTENSiÓN

MENDOZA - 2.016

• ,,:UPL¿
¡"g(\;' \ d611

Dlrettora -r.er;1 oe Administra

Praf. Dra. LIs. del Carmbn Pairicis DI Nasse
Docana

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142



.;"" ::. )
~ 2016

"AÑO DEL BICENTENARIO
DE LA DECLARACiÓN DE LA
INDEPENDENCIA NACIONAL"

FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

ANEXO I (Resolución n° 098/2016-CD)

SERVICIO DE IMAGEN DIAGNÓSTICA

Introducción

Los aportes que entregan al diagnóstico el examen radiográfico desde un punto

de vista de la anatomía patológica macroscópica y morfológica, y su

contribución a la detección y conocimiento de las variadas patologías y

problemas que se presentan en las piezas dentarias, estructuras vecinas y del

macizo rnáxilo facial, son muy importantes. Se destaca además su valor en el

campo de la prevención al hacer posible el diagnóstico precoz de trastornos del

desarrollo, anomalías y lesiones óseas en etapas incipientes.

El SERVICIO DE IMAGEN DIAGNÓSTICA de la FACULTAD de

ODONTOLOGíA busca entregar al paciente un servicio diagnóstico y

terapéutico oportuno, personalizado y profesional con un equipo de trabajo

unido, coordinado y comprometido.

El Servicio cuenta con un amplio equipo de especialistas. con una gran

experiencia y con la tecnología más avanzada para el diagnóstico radiológico

de diversas patologías. El equipo de salud está integrado y liderado por

académicos de la Facultad de Odontología especializados en radiología.

Otra característica a destacar es que cuenta con aparatología adaptada para el

servicio a niños en un ambiente muy acogedor diseñado especialmente para

este grupo etario.

Tiene como misión la realización de estudios radiológicos y sus

correspondientes informes de los pacientes que son derivados por las

Cátedras y/o Servicios de la Facultad o por consultorios particulares e

instituciones públicas.

El Servicio de Imagen Diagnóstica ha incorporado La Tomografía Computada

Cone Beam es el más completo sistema de imágenes odontológicas y máxilo-

faciales. Es una tecnología que permite el escaneado y la adquisición de

volumen especific de la cabeza del paciente y genera datos en 3D, con

utiliz ., do is d radiaciónm chasvecesmenorque la :.;Jlizada por
los tornóqra s rnéd s. (. J1 ~_

rr f. Dra. ' faUciu 1 ••• '
Mgter.

!JIredDra "neral d. dmlollstr d6 .
Casílla de Correo 378 - 55 . - MENDOZA (Rca. Argentina)

Teléfono (0261) 413 5007 Y Fax (0261) 4494142



: ;.

}> 2016
"AÑO DEL BICENTENARIO
DE LA DECLARACiÓN DE LA
INDEPENDENCIA NACIONAL"

;: .

FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

ANEXO I (Resolución n° 098/2016-CD)

Infraestructura

Este servicio cuenta con:

Equipos radiográficos de 70 Kv para tomas intraorales, un total de 8.

Equipo panorámico analógico con brazo cefalométrico, Gendex 9200.

Equipo Planmeca híbrido tomografía Cone Beam de haz cónico (Tomografías

volumétricas de haz cónico Cone Beam y sistema Proface de fotografía tridimensional

de cara, las mismas se entregan en CD con software de reconstrucción tridimensional

y plantilla tomográfica impresa con cortes tomográficos e informe)

Recurso humano

- Personal académico Especialista en Diagnóstico por Imágenes de la

Facultad de Odontología de la UNCuyo.

- Técnicos Radiólogos

- Personal Administrativo

Exámenes que brinda el Servicio

Los exámenes que se toman en el servicio incluyen:

• radiografías periapicales

• radiografías bitewing

• radiografías totales

• radiografías oclusales

• radiografías panorámicas

'a de frente y perfil digital y analógica.

",nel UI .l..~j



FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

~ 2016
"AÑO DEL BICENTENARIO
DE LA DECLARACiÓN DE LA
INDEPENDENCIA NACIONAL"

ANEXO I (Resolución nO098/2016-CD)

Mentonaso placa y frontonasoplaca para senos paranasales.

• Tomografía Cone Beam. Resolución (voxel) desde 75 a 300 micrones

(volumen de tomografía desde 5x5 cm hasta 14x11x8 cm. Los

exámenes se entregan entre 24 a 48 hrs. junto con su informe

profesional.

Las prestaciones incluyen un software visualizador de las imágenes, de esta

manera, el profesional puede recuperar las imágenes en su consultorio.

Días y horarios de atención

Los pacientes serán atendidos por orden de llegada sin turno previo.

10.30 a 12.30 horas.Lunes, Miércoles y Viernes

08.00 a 12.30 horas.Martes y Jueves

Circuito Asistencial

Para ser atendido el paciente debe dirigirse:

1. Unidad de Admisión (planta baja del ala norte).
2. Sala de espera
3. Prestación en servicio
4. Retiro de estudios e informe a las 72hs

Aranceles

El servicio prestará atención con un arancel preferencial a pactar.

Ubicación

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142



:~!:~~::~¡~~~YoYO
"9.¡:}H?· NAOONAl DE CUYO

}> 2016
"AÑO DEL BICENTENARIO
DE LA DECLARACiÓN DE LA
INDEPENDENCIA NACIONAL"FACULTAD DE

ODONTOLOGíA

ANEXO I (Resolución nO098/2016-CD)

El Servicio para adolescentes y adultos se ubica en planta baja, ala Sur del

HOSPITAL ODONTOLOGICO UNIVERSITARIO de la Facultad de Odontología

de UNCuyo.

El Servicio para niños se ubica en el COMI (Centro Odontológico Materno

Infantil) planta baja, ala Norte del HOSPITAL ODONTOLOGICO

UNIVERSITARIO de la Facultad de Odontología de UNCuyo.

Contactos:

Servicio de Imagen Diagnóstica Facultad de Odontología
Correo electrónico: sidfo@fodonto.uncu.edu.ar

Teléfono:

0261-413500 interno: 2835

Director de los servicios a la comunidad:
Prof. Od. Walter LOPRESTI
Correo electrónico: wIQpresti@fodonto.uncu.edu.ar

Profesora Titular de Diagnóstico por Imágenes:

Dra. Adriana POLETTO

Correo electrónico: apoletto@fodonto.uncu.edu.ar

Secretaria de Extensión:

Prof. Od. Graciela GARCíA CRIMI

Correo electrónico: ggarciacrimi@fodonto.uncu.edu.ar

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142


